İmru'lkays b. Hucr (ö. 540 dolayları) başta olmak üzere eski Arap şairleri tarafından geliştirilen uzun kaside formu, sevgiliye duyulan özlemin konu edildiği nesîb bölümü ile başlar. Bu kısımdaki ilk beytin, muhatabın dikkatini çekmesi beklenir.³ Bu bağlamda İbn Reşîk (ö. 456/1063), şiiri bir kilide, ilk beytini ise bu kilidin anahtarına benzetir.⁴ Bu bölümde şair sevgilinin kabilesinin, çadır kurup konakladığı yerden başka bir yere göç etmesi sonucunda geriye kalan ocak taşlarını, külleri, testiyi, çadırı ve kazık izlerini yani onu hatırlatan nesneleri (atıl), sevgilinin fizikî ve ahlakî özellikleri ile beraber zikreder.

Muhammed Muhyiddin Abdülhamid (Dâru'l-Ceyl, 1401), 1/218.

5 Osman Müvâfi, *Dirâsât fi 'n-Nakdi 'l-Edebî* (İskenderiye: Dâru'l-Ma'rifeti'l-Câmi'iyye, ts.), 91

6 Ebû Akil Lebîd b. Rebîa, *Dîvânu Lebîd b. Rebîa el-'Âmirî*, thk. Hamdû Tammâs (Lübnan: Dâru'l-Ma'rife, 1425/2004), 107.

7 Lebîd b. Rebîa, *Dîvânu Lebîd*, 109-110.

kabilesini övüp şiir sanatındaki yetkinliğinden bahseder.⁸ Aşağıdaki beyitlerde Lebîd'in kabilesini övmesi, medih bölümüne örnek olarak zikredilebilir. [el-Kâmil]:

وَلِكُلِّ قَوْمٍ سُنَّةٌ وَإِمَامُهَا مِنْ مَعَشَرَ سَنَّتْ لَهُمْ أَبَاؤُهُمْ
إِذْ لَا يَمِيلُ مَعَ الْهَوَىٰ أَحْلَامُهَا لَا يَطْبَعُونَ وَلَا يَبُورُ فَعَالُهُمْ
قَسَمَ الْخَلَائِقُ بَيْنَنَا عَلَامُهَا فَاقْتَحِ بِمَا قَسَمَ الْمَلِيكُ فَإِنَّمَا

“Onlar [ahlaklı olmanın] kendilerine babalarından kaldığı bir topluluğa mensupturlar. Her topluluğun bir âdeti ve önderi vardır.

Onlar arzularına göre davranmadıklarından, ne haysiyetleri kirlenir, ne de yaptıkları boşa çıkar.

[Ey düşmanlar!] Melik'in taksim ettiğine razı olun. Zira tabiatları aramızda taksim eden, bunları en iyi bilendir.”⁹

Klasik kasidenin yukarıda sayılan bölümlerini tetkik eden İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) koyduğu ölçütler, klasik kaside yapısını ihkâm edip sonraki dönemlerde de kabul gördüğünden onun iyi şiire dair görüşleri zikredilmelidir. Ona göre şairin yapması gereken ilk şey sevgilinin yurdunu, oradaki kalıntı ve izleri zikredip ağlamak, onun konakladığı yere seslenmek ve arkadaşlarını durdurmak olmalıdır.

456/104) ve Tabatabâi de yapmaktadır.³⁰

Kasidenin bölümleri ile ilgili yukarıda zikredilenlerden, klasik kaside formuna hiçbir şairin itiraz etmediği, dolayısıyla da şiirde yeni yazım metotlarının denenmediği anlaşılmalıdır. Nitekim henüz ikinci yüzyılın sonlarına doğru Ebû Nüvâs (ö. 198/813 [?]) Arap şiirine yeni bir üslup getirme girişiminde bulu-

23 Nâbiga ez-Zübânî, *Dîvânü'n-Nâbiga ez-Zübânî*, thk. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhim (Kahire: Dârü'l-Ma'ârif, ts.), 127-128.

24 İbrahim b. Musa Şâtîbî, *el-Makâsîdü's-Şâfiye fi şerhi'l-hulâsati'l-kâfiye*, thk.

Bu yüzden dönemin edebî kabulleri tespit edilmeden anlamsal bütünlük hakkında yargıda bulunulmamalıdır. Edebî bir yapıtın kaleme alındığı dönemdeki kabuller ile anlamsal bütünlük arasındaki ilişkiyi göstermesi açısından Süyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-Ferîde* adlı didaktik nahiv manzumesinin aşağıdaki ilk iki beytindeki anlamsal bütünlüğü sağlayan faktörü tespit etmek uygun olacaktır. [er-Recez]

أَقُولُ بَعْدَ الْحَمْدِ وَالسَّلَامِ
عَلَى النَّبِيِّ أَفْصَحَ الْأَنَامِ
إِذْ لَيْسَ عِلْمٌ عَنْهُ حَقًّا يَغْتَنِي
النَّحْوُ خَيْرٌ مَا بِهِ الْمَرْأُ عُنِي

kinaye yapıldığı” iddiası doğru kabul edilirse eski Arap kasidesi semboller üzerinden yorumlanabilir ve kasidenin bölümleri arasındaki bağı oluşturan örtük anlam ortaya çıkarılabilir.

Nesîb bölümünde zikredilen sevgilinin mahiyetine dair ihtilafları göstermesi açısından Ka 'b b. Züheyr'in (ö. 24/645 [?]) Hz. Peygambere okuduğu *Bânet Suâd* (kaside-i bürde) adlı kasidede geçen Suâd'ın kimliği ile ilgili tartışmalar önem arz eder. Kasidenin nesîb bölümünde zikredilen Suâd'ın, Kab b. Züheyr'in eşi³⁴ ya da âşık olduğu başka bir kadın olduğu belirtilmiştir. Abdülkadir el-Bağdâdî ve Kefevî (ö. 1174/1760) bu kadının gerçek değil, hayali bir sevgili olduğunu, bu yüzden de Suâd adının gerçek hayatta bir şeye taalluk etmediğini öne sürmüştür.³⁵ O dönemde bir şairin, eşine gazel yazmasının Araplara göre mürüvvetten aykırı kabul edilmesi de bunun sebepleri arasında sayılmıştır.³⁶ Ayrıca İbn Reşîk (ö. 456/1064)'in eski Arap kasidesinde zikri geçen Leyla, Hind, Afrâ, Selma ve Ervâ gibi isimlerin büyük çoğunluğunun gerçek olmadığını, hatta bazen bir kasidede vezni tutturmak ve kasidenin nesîb bölümünü güzelleştirmek için birden fazla kadın isminin zikredilebileceğini ifade etmesi de bu çerçevede kayda değerdir.³⁷ Nitekim Mâlik el-Bâhilî'nin şöyle dediği nakledilir: [et-Tavîl]

Şair, Leylâ ile Mecnûn imajlarıyla, idealin erişilmezliğini ve İslâm âleminin ıstırapını tasvir eder.⁴³

Zikredilen delillerden dolayı bazı çağdaş araştırmacılar eski Arap şiirinde nesîb bölümünün sembollerden oluştuğunu iddia etmiştir.⁴⁴ Benzer şekilde Celal b. Hızır (ö. 966/1559 sonrası) da şöyle der: “Araplar kasidelerinin büyük bir kısmında âşık olunan kadının vasıflarını sayarak istedikleri şeylerden tevriye yapar.”⁴⁵

Kasidenin nesîb kısmında zikredilen sevgilinin gerçek olmadığına ve bununla ulaşılmak istenen hedeflerden kinaye yapıldığına dair yukarıda zikredilen

Ebû Nüvâs’ın bu seçimi Cahiliye döneminde nesîb, tasvir ve medih üçlüsü üzerinden kasidenin bütünlük kazanması olgusunun zamanla kaybolduğunu göstermektedir. Benzer şekilde Haşimoğullarına yakınlığı ile tanınan Kümeýt el-Esedî’nin (ö. 126/744) aşağıdaki beyitleri de kasideye nesîb ile başlama geleneğinin zamanla kaybolduğunu göstermesi açısından önemlidir. [et-Tavîl]

طَرِبْتُ وَمَا شَوْقًا إِلَى الْبَيْضِ أَطْرَبُ
وَلَمْ يُلْهِينِي دَارٌ وَلَا رَسْمٌ مَنْزِلُ
وَلَكِنْ إِلَى أَهْلِ الْقَضَائِلِ وَالنَّهَى
بَنِي هَاشِمٍ رَهْطِ

thk. Davud Sellûm - Nuri el-Kaysî. Beyrut: 'Âlemü'l-Kütüb, 1986.
- Kumeyt b. Zeyd el-Esedî. *Divânu'l-Kumeyt b. Zeyd el-Esedî*. thk. Muhammed Nebîl Tarîfî. Beyrut: Dâru Sâdır, 2000.
- Lebid b. Rebîa, Ebû Akil. *Divânu Lebid b. Rebîa el-'Âmirî*. thk. Hamdû Tammâs. Lübnan: Dâru'l-Ma'rife, 1. Basım, 1425/2004.
- Mahmud Muhammed Şakir. *Namat sa'b ve namat muhîf*. Cidde: Dâru'l-Medenî, 1416.
- Mansur, İbrahim Muhammed. *Şurûhu Lâmiyyet-i-'acem, dirâse tahliliyye nakdiyye*. Mısır: el-Merkezü'l-Mısıriyyü'l-'Arabî li's-Sahâfe ve'n-Neşr ve't-Tevzî', 1998.
- Mehmet Akif Ersoy. *Safahat*. ed. Ömer Rıza Doğrul. İstanbul: İnkilâp Kitabevi, 6. Basım, 1963.
- Mendûr, Muhammed. *eş-Şî'rü'l-Mısrî ba'de Şevkî*. Kahire: Dâru Nehđati Mısır, ts.
- Musa, Halil. *Mefhûmu'l-vağde fi'l-kasîdeti'l-'arabiyyeti'l-hadîse*. Dimaşk: Cami'atu Dimaşk, Yüksek Lisans Tezi, 1402/1982.
- Müvâfî, Osman. *Dirâsât fi'n-Nakdi'l-Edebî*. İskenderiye: Dâru'l-Ma'rifeti'l-Câmi'iyye, ts.
- Nâbiga ez-Zübânî. *Divânu'n-Nâbiga ez-Zübânî*. thk. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhim. Kahire: Dâru'l-Ma'ârif, 3. Basım, ts.
- Nevevî. *Tehzîbü'l-esmâ ve'l-lugât*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, ts.

The poet satirizes the praised person's enemy by listing the exact opposite of the praised person's characteristics. When the classical ode was first written, the sense of integrity between the chapters was understood. But later on, this sense of integrity was lost. Since the measures determined by Ibn Qutayba (d. 276/889), who examined the parts of the classical qaşīda, strengthened its structure and were accepted in later periods, it is required to refer to his views on good poetry. According to him, the first thing the poet should do is cry while describing the lover's house and its ruins, address the house of the lover, and stop his friends.

In this article, in which the integrity between the theme of love, description, and purpose (ghraḍ) which are the main elements of the classical qaşīda, the integrity between the relevant parts shall be shown. The following story about female names in the period of Caliph 'Umar ibn Al-Khaṭṭāb (d. 23/644) is important for our topic. Caliph 'Umar ibn Al-Khaṭṭāb calls a poet who mentions Layla in his poem in order to punish him. In response, the poet was released when he said, "by saying Layla, I meant the bow, not the woman."